C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

REDAÇÃO FINAL
PROJETO DE LEI Nº 81-A DE 2024

Altera  os  valores  da  tabela
progressiva mensal do Imposto sobre
a  Renda  da  Pessoa  Física  de  que
trata o art. 1º da Lei nº 11.482, de
31  de  maio  de  2007;  e  revoga  a
Medida Provisória nº 1.206, de 6 de
fevereiro de 2024.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º O art. 1º da Lei nº 11.482, de 31 de maio

de 2007, passa a vigorar com as seguintes alterações:

“Art. 1º ................................

...................................................

X  -  a  partir  do  mês  de  maio  do  ano-

calendário de 2023 até o mês de janeiro do ano-

calendário de 2024:

...................................................

XI - a partir do mês de fevereiro do ano-

calendário de 2024:

Tabela Progressiva Mensal

Base de Cálculo
(R$)

Alíquota (%)
Parcela a Deduzir

do IR (R$)
Até 2.259,20 0 0

De 2.259,21 até
2.826,65

7,5 169,44

De 2.826,66 até
3.751,05

15 381,44

De 3.751,06 até
4.664,68

22,5 662,77

Acima de
4.664,68

27,5 896,00

..............................................”(NR)

*C
D2

42
43

31
95

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Emanuel Pinheiro Neto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242433195100

RD
F

n.
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
2/

03
/2

02
4

00
:0

1:
00

.0
00

 -
PL

EN
RD

F
1

=>
 P

L
81

/2
02

4

C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

Art. 2º Fica revogada a Medida Provisória nº 1.206,

de 6 de fevereiro de 2024.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

Sala das Sessões, em 12 de março de 2024.

Deputado EMANUEL PINHEIRO NETO
Relator

2

*C
D2

42
43

31
95

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Emanuel Pinheiro Neto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242433195100

RD
F

n.
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
2/

03
/2

02
4

00
:0

1:
00

.0
00

 -
PL

EN
RD

F
1

=>
 P

L
81

/2
02

4